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PROCES VERBAL 

al şedinţei Consiliului Local Techirghiol din data de 25.03.2021 

 

 

 Sedinta a fost convocată conform Dispoziţiei nr. 148/19.03.2021 

Şedinţa se transmite live pe reţea de socializare. 

Consilieri prezenţi: 15  

Consilieri absenţi: -  

Preşedinte de şedinţă: Pucichi Dănuț - Dumitru 

Participă: şefi servicii 

 

       Se supune la vot procesul-verbal al şedinţei din data de 25.02.2021:  

 - 15 voturi pentru. 

 

 

 Se suplimentează ordinea de zi cu următoarele: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobare Plan Urbanistic Zonal „Centru de sănătate 

S+D+P+10E în oraşul Techirghiol˝, str. GHEORGHE ASACHI, nr. 48 si 

REGULAMENT de URBANISM. 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea solicitării adresată Guvernului României prin 

administratorul bunului SRI-Directia Regionala de Informații Dobrogea - UM 0764 

Constanta în vederea efectuării demersurilor necesare privind transmiterea imobilului 

în suprafață de 22.259 mp din domeniul public al statului și administrarea SRI-Directia 

Regională de Informaţii Dobrogea - UM 0764 Constanta în domeniul public al orașului 

Techirghiol şi declararea acestuia ca bun de interes local. 

- 14 voturi pentru 

- 1 vot împotriva(dl consilier Stan Viorel-Adrian) 

 

 

ORDINE DE ZI : 

 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei şi a ştatului de funcții pentru 

aparatul de specialitate al Primarului orașului Techirghiol. Inițiator: dl Primar–Soceanu 

Iulian-Constantin. Comisia  1, 2, 3. 

 Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

 Domnul Președinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Doamna consilier Adriana Şlincu propune ca amendament ca angajații de la Miniparcul acvatic 

sa fie trecuți la Gradina Botanica, având in vedere faptul ca Miniparcul funcționează doar pe 

perioada sezonului estival. 

Domnul Primar menționează ca acesti angajați au si alte atribuții , nu numai pentru Miniparc , 

dar pana la procedura de licitație, aceste posturi sunt obligatorii a fi prevăzute in organigrama. 

Domnul consilier Stan Viorel-Adrian menționează faptul ca nu este prevăzut in organigrama 

Clubul Sportiv Sparta Techirghiol.  
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Domnul Primar menționează ca nu este evidențiat in organigrama Clubul Sportiv , avand in 

vedere ca este cu organigrama si stat de funcții separat. 

Domnul Președinte supune la vot amendamentul doamnei consilier Slincu Adriana la proiectul 

de hotărâre: 

 - 7 voturi pentru 

 - 8 voturi împotrivă (Pucichi Danut, Picoiu Adrian, Babanica Doina, Berbeaca Nicolae, Zisu 

Flori, Abdula Edvin, Bogoi Dan, Curtacai Tanher) 

 

Domnul Președinte supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentata: 

 - 7 voturi împotrivă(Picoiu Victor, Papu Laurenţiu, Semat Fenin, Stan Viorel-Adrian, Chiran 

Marcel, Constandin Florea, Şlincu Adriana) 

 - 8 voturi pentru  

 

2. Proiect de hotărâre privind stabilirea salariilor de bază pentru personalul plătit din 

fonduri publice din cadrul aparatului de specialitate al primarului oraşului Techirghiol. 

Inițiator: dl Primar–Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 1, 2, 3. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

Domnul Președinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Domnul Președinte supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată: 

- 10 voturi pentru 

- 2 abţineri (Picoiu Victor, Semat Fenin) 

- 3 voturi împotrivă (Stan Viorel-Adrian, Chiran Marcel, Constandin Florea) 

 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea rezultatului privind inventarierea generală a 

elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii aflate în patrimoniul 

orașului Techirghiol pentru anul 2020. Inițiator: dl Primar– Soceanu Iulian-Constantin. 

Comisia  1, 2, 3. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

Domnul Președinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Domnul Președinte supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată: 

- 14 voturi pentru 

- 1 abţinere (Stan Viorel-Adrian) 

 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea procedurii de eșalonare la plată a debitelor 

reprezentând  obligații fiscale principale - impozit clădiri si obligații accesorii aferente 

datorate de către Sanatoriul Balnear si de Recuperare Techirghiol. Inițiator: dl Primar – 

Soceanu Iulian-Constantin. Comisia  1. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

Domnul Președinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Doamna consilier Adriana Şlincu solicita a se lua în considerare faptul ca exista o alee 

neinventariata – zona străzii Doctor I. Tătăran/Eroilor. 

Domnul Președinte menționează că se va verifica situația juridica si supune la vot proiectul de 

hotărâre în forma prezentată: 

- 14 voturi pentru 

- 1 abţinere (Stan Viorel-Adrian) 
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5. Proiect de hotărâre privind aprobarea sponsorizării de către S.C. AUTOPRIMA SERV 

S.R.L.  in vederea amenajării terenului aferent sediului Primăriei orașului 

Techirghiol(spații verzi, proiectare şi executare sistem de irigații şi plante ornamentale). 

Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 1, 2, 3. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

Domnul Președinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Doamna consilier Adriana Şlincu propune ca amendament la proiectul de hotărâre ca 

sponsorizarea sa se faca pentru Liceul Techirghiol – amenajarea spatiilor verzi. 

Domnul Președinte supune la vot amendamentul la proiectul de hotărâre: 

 -  3 abţineri(Picoiu Adrian, Abdula Edvin, Fenin Semat) 

 -     7 voturi pentru((Pucichi Danut, Babanica Doina, Berbeaca Nicolae, Zisu Flori, Abdula 

Edvin, Bogoi Dan, Curtacai Tanher) 

 -  5 voturi împotrivă (Stan Viorel Adrian, Constandin Florea, Chiran Marcel, Papu 

Laurenţiu, Picoiu Victor) 

 

Domnul Preşedinte supune la vot proiectul de hotărâre in forma prezentata: 

 - 9 voturi pentru 

 - 6 voturi împotrivă (Stan Viorel Adrian, Constandin Florea, Chiran Marcel, Papu Laurenţiu, 

Picoiu Victor, Semat Fenin) 

 

 

6. Proiect de hotărâre privind constituirea Comisiei Locale de ordine Publică. Inițiator: dl 

Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 3. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

Domnul Președinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Doamna consilier Babanica Doine propune in comisie: 

- Abdula Edvin, 

- Curtacai Tanher 

- Berbeacă Nicolae 

Domnul Președinte supune la vot propunerea la proiectul de hotărâre: 

- 8 voturi pentru 

- 6 abţineri (Picoiu Victor, Semat Fenin, Stan Viorel-Adrian, Papu Laurenţiu, Chiran 

Marcel, Constandin Florea) 

- 1 vot împotrivă (Şlincu Adriana) 

 

7. Proiect de hotărâre privind actualizarea Regulamentului de organizare şi funcționare a 

Cimitirului Ortodox din oraşul Techirghiol. Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-

Constantin. Comisia 1, 3. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

Domnul Președinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Doamna consilier Şlincu Adriana considera că nu este oportună modificarea Regulamentului. 

Domnul Președinte supune la vot proiectul de hotărâre: 

- 7 voturi pentru 

- 2 abţineri (Babanica Doina, Fenin Semat ) 

-      6 voturi împotrivă (Stan Viorel Adrian, Constandin Florea, Chiran Marcel, Papu 

Laurenţiu, Picoiu Victor, Semat Fenin) 
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8. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului UAT oraș Techirghiol în cadrul 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Zona Metropolitană Constanța”. Inițiator: dl 

Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia  1, 2, 3. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

Domnul Președinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Domnul Președinte supune la vot proiectul de hotărâre: 

- 13 voturi pentru 

- 2 abţineri (Stan Viorel-Adrian, Constandin Florea) 

 

9. Proiect de hotărâre privind desemnarea a doi consilieri locali, în calitate de membri ai 

Comisiei de evaluare a performanțelor profesionale individuale ale Secretarului general 

al oraşului Techirghiol  pentru anul 2020. Inițiator:dl Primar – Soceanu Iulian-

Constantin.Comisia 1, 2, 3. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

Domnul Președinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Domnul consilier Berbeaca propune in comisie: 

- Babanica Doina: 

- Picoiu Adrian 

Domnul Președinte supune la vot propunerea la proiectul de hotărâre: 

- 13 voturi pentru 

- 2 abţineri (Picoiu Adrian, babanica Doina) 

- 1 vot împotrivă (Şlincu Adriana) 

 

10. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea criteriilor și a procedurii de 

distribuire a pachetelor/tichetelor pentru Sărbătorile Pascale și de Crăciun.  Inițiator: dl 

Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia  1, 3. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

Domnul Președinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Domnul Președinte supune la vot proiectul de hotărâre: 

- 15 voturi pentru 

 

PROIECTE SUPLIMENTARE: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobare Plan Urbanistic Zonal „Centru de sănătate 

S+D+P+10E în oraşul Techirghiol˝, str. GHEORGHE ASACHI, nr. 48 si 

REGULAMENT de URBANISM. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

Domnul Președinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Domnul Președinte supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată: 

- 15 voturi pentru 
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2. Proiect de hotărâre privind aprobarea solicitării adresată Guvernului României prin 

administratorul bunului SRI -Direcția Regională de Informații Dobrogea – UM 0764 

Constanța, în vederea efectuării demersurilor necesare privind transmiterea 

imobilului în suprafață de 22.259 mp din domeniul public al statului şi administrarea 

SRI - Direcția Regională de Informații Dobrogea – UM 0764 Constanța în domeniul 

public al orașului  Techirghiol şi declararea acestuia ca bun de interes local. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

Domnul Președinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Domnul Președinte supune la vot secret proiectul de hotărâre în forma prezentată: 

- 15 voturi pentru 

 

 

         Având în vedere ca nu mai sunt alte mențiuni, Domnul președinte declară ședința închisă. 

 

 

 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                       SECRETAR GENERAL,                                                  

                    CONSILIER,                                                     DR.JR. NICULINA PAROŞANU 

        DĂNUŢ-DUMITRU PUCICHI 

 

 

 

 

 

       Inspector, 

    MELISSA REGEP 


